181 (h. no: 20269).

64 Bkz. Buhârî, Ahkâm 13

65 Hatîb Bağdâdî, Muhtasaru Nasîhati ehli’l-hadîs isimli küçük hacimdeki risalesinin önemli bir
kısmını bu konuya tahsis etmiş, mevzuya ilişkin değerlendirmelerde ve nakillerde bulun-
muştur. Risalede yer alan bir rivayete göre: Ali b. Musa er-Rıza (203/818) cedleri yoluyla
Resûlullah’ın şöyle buyurduğunu nakleder : “(Hadisi) bilenler/anlamını kavrayanlar olunuz,
(yorumunu bilmeden kuru kuruya) nakledenler değil. Yorumunu bildiğiniz bir hadis, (an-
lamadan) rivayet ettiğiniz bin hadisten daha faydalıdır.” İsmail L. Çakan, “Hatîb Bağdâ-
dî’nin “Muhtasaru Nasîhati Ehli’l-Hadîs” Risalesi Ve İlahiyat Fakültelerinde Hadis Öğretimi”
isimli tebliğ, İstanbul 1985, (Ayrı Basım) s. 210; İsmail L. Çakan, Hatîb Bağdâdî’ye Göre
Hadis Öğrenimi, İstanbul 1991, s. 104; Buhârî’nin hocalarından Ali b. el-Medînî (234/848)
de, hadisleri anlamayı /maksadları kavramayı ilmin yarısı, ricâli tanımayı ise, ilmin diğer
yarısı olarak nitelemiştir. (Bkz. Râmehürmüzî, Hasen b. Abdurrahman, el-Muhaddisu’l-fâsıl
beyne’r-râvî ve’l-vâî, tahk.: M. Accâc, Beyrut 1984, s. 320).

Yani sözün ve eylemin doğ-
rusuyla, doğru bilgi arasında bir ilişki kurulamamasıdır. Kendilerine din
adına sunulan her şeye, dinin mutlak doğruları gözüyle bakmaları, bu a-
şamada ne sunulan bilginin doğruluğunu araştırma, ne de sunanlarla ala-
kalı bir yetki soruşturmasına yönelmeleridir. Halbuki İbn Ömer’in (74/693)
dediği gibi106, alınan şey dindir, dinin kimlerden alındığına bakılması, alan-
lar için dînî bir sorumluluktur.

Konuyla alakalı bir başka gözlem, yeterli birikim ve donanıma
sahip olmadan dinî motivasyona soyunulmasıdır.

Esasen bilgiye verilen kıymet, onun uygulanması, ondan fayda te-
miniyle ilişkili114; keza bilgine/âlim atfedilen değer de bilgisini kullanan,
bilgisine göre kendisini şekilleyen bilginlerle alâkalıdır.115 Aksi takdirde
uygulanmayan bilgi, sahibi üzerinde yük olmaktan öte bir anlam taşı-
maz.116

114 Şâtıbî (790/1388) usûle dair kaleme aldığı el-Muvâfakât isimli eserinde, “ilimden maksat,

Allah’a kullukta bulunmaktan başka bir şey değildir” diyerek ilmin ilim için değil, uygulan-
mak için olduğunun altını çizer. Ayrıca amelin, ilmin özünü teşkil ettiğine dikkat çekip,
amelsiz ilmi “iğreti ve faydasız” olarak değerlendirir ve bu istikamette pek çok delil ileri
sürer.

I, s. 680 (h. no: 1201)

134 Dârimî, Mukaddime 34 (h. no: 388); İbn Abdilber, age, c. I, s. 697 (h. no: 1237).

135 Bilgi - düşünce - söz ve eylem ilişkisi konusunda detaylı bilgi için bkz. Şâtıbî, el-
Muvâfakât, c. I, ss. 38-57.

136 Etbâu’t-tâbiîn münekkidleri arasında yer alan Süfyan b. Uyeyne (198/813) de, bilğisine
göre hareket etmeyen kimseyi “insanların en câhili”, bildiğiyle amel edeni, “insanların en
bilgini” olarak nitelemiştir. O, bu değerlendirmesiyle bir taraftan bilginin/ilmin hayata yan-
sıtılması lüzumuna işaret ederken, diğer taraftan da bilgiye boşuna hammallık yapmanın
mantıksızlığına dikkat çekmiştir.